
 

Corrispondente del Responsabile della Protezione Dati (RPD) per l’Amministrazione Centrale del 
CNR, ai sensi dell’art. 19-bis, paragrafo 1, lettera e) del Regolamento di Organizzazione e 
funzionamento 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 luglio 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 85/2025 – Verb. 517 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 e s.m.i. recante “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” da ultimo modificato dal decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139 convertito con 
modificazioni dalla L. 3 dicembre 2021, n. 205;  
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«Relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, di 
seguito RGPD;  
VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati)”; 
VISTO in particolare l’articolo 38, paragrafo 2, del RGPD che obbliga il titolare del trattamento o il 
responsabile del trattamento a sostenere il RPD fornendogli le risorse necessarie per assolvere i 
compiti di cui al successivo articolo 39;  
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018;  



 

 2. 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 119 di cui al prot. n. 241776 del 10 luglio 2024 in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO in particolare l’art. 19 bis (Protezione dei dati personali) comma 1 lettera e) che recita “Ai 
fini dell’applicazione delle norme sull’applicazione dei dati personali si intende:… per 
corrispondente del responsabile della protezione dei dati: il soggetto avente i requisiti indicati 
dall’articolo 37 del regolamento 2016/679 (UE), dedicato ad un dipartimento e, solo in casi 
eccezionali previa delibera del consiglio di amministrazione, ad una articolazione organizzativa 
dell’ente, che opera sotto la responsabilità e con dipendenza funzionale dal responsabile della 
protezione dei dati”; 
VISTO anche il comma 3 dell’art. 19 bis che prevede “… Il Direttore Generale nomina altresì i 
corrispondenti del Responsabile della protezione dei dati su proposta del Responsabile della 
Protezione dei dati del CNR”;  
VISTO il provvedimento del Presidente, n. 27 prot. AMMCNT-CNR n.0021191 del 21 marzo 2019 
con cui, in attuazione della delibera n. 53/2019, sono attribuiti ai sensi dell’articolo 2 quaterdecies, 
comma 1, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 specifici compiti e funzioni ai direttori di 
dipartimento, ai direttori di istituto, ai presidenti di area territoriale di ricerca, ai dirigenti, ai 
responsabili di strutture organizzative tecniche e/o scientifiche o strutture amministrative non 
dirigenziali, in qualità di responsabili interni al CNR; 
VISTO il provvedimento n. 115 del Presidente, prot. AMMCNT-CNR 0071643 del 12 novembre 
2020, con cui, ai sensi dell’art. 19 bis comma 4 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento sopra richiamato, sono altresì attribuiti i compiti e le funzioni ai Corrispondenti del 
Responsabile della Protezione Dati CNR; 
VISTA la nota predisposta dal Responsabile della Protezione Dati del CNR, sottoscritta dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0121122 dell’11 aprile 2025, con cui si propone 
l’istituzione, ai sensi del succitato art. 19 bis (Protezione dei dati personali) comma 1 lettera e) del 
ROF, di un’ulteriore figura di Corrispondente del Responsabile della Protezione Dati, dedicata 
all’Amministrazione Centrale, motivando l’esigenza di detta ulteriore figura in considerazione dei 
recenti mutamenti dell’assetto organizzativo dell’Amministrazione Centrale, della numerosità e la 
complessità dei trattamenti svolti,  nonché della necessità di garantire un supporto più efficace e un 
miglior collegamento tra il gruppo che opera alle dipendenze del RPD e le strutture della Sede 
Amministrativa Centrale, elementi che configurano la previsione di eccezionalità di cui al sopra 
richiamato art. 19-bis, paragrafo 1, lettera e) del ROF; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1814 della riunione del 7 luglio 2025; 
CONSIDERATA l’opportunità di provvedere; 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. preso atto della eccezionalità, di cui all’art. 19-bis, paragrafo 1, lettera e) del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento, rappresentata con nota del Responsabile della Protezione Dati 
(RPD) citata nelle premesse, si approva la proposta di istituzione del Corrispondente del RPD per 
l’Amministrazione Centrale del CNR. 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to digitalmente Francesco Svelto 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


